agunt ut se communicent, vel (quod idem est) ut alia conser-
 vent aut perficiant. In qua actione si consideretur finis prox-
 40 imus ipsius actionis, ille quidem minus perfectus est quam 40R
 sit ipsum agens, tamen ille non est finis ipsius agentis, sed
 solius actionis: si autem consideretur finis ultimus, propter
 quem dici possint agere huiusmodi agentia, ille secundum
 quamdam rationem aut seriem est bonum totius universi:
 45 simpliciter autem est Deus ipse, quem haec agentia imitan- 45R
 tur, dum se communicant: et utroque modo finis est quid
 excellentius eo quod ad finem ordinatur.

10. Denique intellectualia agentia creata, si recte et ordi-
 nate operentur propter finem, per suas operationes tendunt
 50 in verum ultimum finem, qui est Deus, vel expresse, aut 50R
 saltem implicite, quatenus propter virtutem et honestatem
 operantur. In quo etiam aliquo modo operantur propter
 se, quatenus operantur propter propriam perfectionem, non
 quidem sistendo in seipsis tamquam in fine ultimo cuius gra-
 55 tia operantur, sed tamquam in fine cui perfectionem illam 55R
 procurant. Atque ita finis quem ultimate intendunt, abso-
 lute est perfectior omni eo quod ad finem ordinant; nam de
 Deo constat: de ipsismet autem agentibus, quatenus ad se
 aliquid ordinant, et ad illud comparantur ut ultimus finis in
 60 aliqua serie, etiam necesse est ut sub ea ratione sint perfec- 60R
 tiora, nam haec agentia, perfectiora sunt suis operationibus.
 Quod si ipsa dicuntur esse propter suas operationes, non ita
 in eis sistunt, quin ad se illas ordinent, ita ut complete inten-
 dant seipsa in statu perfecto; qui potest dici intrinsecus finis
 65 ultimus talis actionis, non tamen simpliciter ultimus, cum 65R
 tota illa actio vel referatur, vel ex se tendat in ulteriorem
 finem ultimum extrinsecum qui est Deus.

11. Aliquando vero possunt haec agentia ordinare res
 alias perfectiores se, etiam Deum ipsum ad seipsa ut ad ul-
 70 timum finem simpliciter; tamen ille est perversus ordo, et 70R
 a recta ratione, et ab eo quod naturae rerum <920> postu-
 lant, alienus: et ideo dixi in conclusione, *si ordo in finem*

Rather, they act only in order to communicate themselves or—what is
 the same thing—in order to conserve or perfect other things. In that
 action if the proximate end of the action itself is considered, then it is
 indeed less perfect than the agent itself. But that is not the end of the
 agent, but of the action alone. If, however, the ultimate end for the sake
 of which agents of this kind can be said to act is considered, then it is
 according to a certain *ratio* or series the good of the whole universe.
 Strictly speaking it is God himself, whom these agents are imitating
 when they communicate themselves. Either way, the end is something
 more excellent than that which is ordered to the end.